CÂMARA MUNICIPAL OE

JARDIM
TRANSPARÊNCIA A SERVIÇO Kl POVO

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM/CE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2023.04.10.02

(88) 3555-1102

Rua Padre Miguel Coelho, 65
tro, 3arditn-CE, CEP: 63290-000

www.camarajardim.ee.00v.br
contatoOcamarajardim.ee.gov.br

O PREGOEIRO da CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM — CEARÁ, torna
público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 DE ABRIL DE
2023, às 11h0Omin (onze horas), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, critério de julgamento MENOR PREÇO, tombado sob o n°
2023.04.10.02, com fins a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL,
ASSESSORIA DEIMPRENSA, MARKETING E RELAÇÕES PÚBLICAS,
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
DE JARDIM/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES
CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO
AO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Câmara Municipal de Jardim,
localizada à Rua Padre Miguel Coelho, 65, Centro, Jardim - Ceará. Maiores
informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo e-mail:
contato@camarajardim.ce.gov.br e site https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.
CLAUDIONOR SANTOS COUTO RORIZ JUNIOR- Pregoeiro.

A SER PUBLICADO DIA 12 DE ABRIL DE 2023.

(JORNAL DE G E CULAÇÃO)

CLAUDIONOR SAN CUT RORIZ JUNIOR
GE

(

Câmara Municipal de Jardim
Órgão Público do Poder Legislativo Municipal

CNP3: 12.465.928/0001-20
I.E.: 06.920356-3

CÂMARA
MUNICIPAL mE JARDIM

CAMARA MUNICIPAL DE

JARDIM
TRANSPARENCIA A StRVICO DO POVO

(88) 3555-1102

Rua Padre Miguel Coelho, 65
Centro, 3ardim-CE, CEP: 63290-000

www.camarajardim.ce.gov.br
contatoMicamarajardim.ce.gov.br

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO da CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM — CEARÁ,
CERTIFICA, para os devidos fins, que o AVISO DE LICITAÇÃO, alusivo ao Edital da
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 2023.04.10.02, que tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, ASSESSORIA DEIMPRENSA,
MARKETING E RELAÇÕES PÚBLICAS, DESTINADO A ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM/CE, TUDO
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. no dia 12  DE

ABRIL DE 2023, através de afixação no QUADRO DE AVISOS NO SETOR DE
LICITAÇÃO DA CÂMARA, através de JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO,

conforme estabelece o Art. 21° da Lei Federal 8.666/93.

JARDIM/CE, 12 DE ABRIL 1IE 2023.

CLAUDIONOR SANT lá. OU ORIZ JUNIOR
EIRO

Câmara Municipal de Jardim
órgão Público do Poder Legislativo Municipal

CNP3: 12.465.928/0001-20
I.E.: 06.920356-3

CÂMARA
MUNICIPAL r JARDIM

e Lote o ire
LotiMMIRodagues Souza -Representante Legal.

cicoÃo

Estado do Ceara - Consorcio Publico di Saude da Micro/região, de Crateras -CPSMCR -
Extrato de Ata de Registro de Preços èP 010/2023. Aos 24/03/2023, o Consórcio Piiblieo de
Saúde da Microrregiào de Craterás CNPJ: 13.427.381'0001-20, em face do Pregão Eletrõnico
n°0123PECPSNICR, tipo menor preço por lote, resolve registrar os preços com validade de 12
(doze) meses, sendro os quantitativos estimados aos itens a serem registrados os oonsta ates do
Mexo I, Termo de Referencia do edital do Pregão supracitado. 1 - K.C.R.S. Comércio
Equipamentos EIRELI EPP. CNPJ 21.971.04110001-03, Vencedora: Lote XV: RS 6.690,00.
Signatários: Flávio Carvalho Soares- Diretor Executivo e Karen Cristiane ibeiro S taniotieski -
Representante Legal

Estado do Ceará -Canora Municipal de Jardim -Aviso de Licitação- Pregão Presenciai N°
2023.0328.02. O Pregoeiro da Câmara Municipal da Jardim - Cearia toma púbico, para
conhecimento das interessados, que no prosem dia 26 de Abril de 2023, as ilhOOmin (onze
horas), estará realizando licitação. na modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento
Menor Preço, 'tombado sob o n° 2023.0328.02, com fins a Contrataçáo de serviços de
assessoria e consultoria em controle Interno junto a Câmara Muniopal de JardIrraCE, tudo
conforme aseecificaçaes e condições contidas no projeto básico/termo de referende erre anexo
ao Edital, o qual encontra-se na integra na Sede da Câmara Munkapal de Jardim, localizada st
Rua Padre Miguel Coelho, 65, Centro. Jardim -Ceará. Maiores informações no endereço citado,
no Morado, de 08:00h ás 12:00h ou pelo e-mail, contato@camaradarofunce govbr e Cite
https:ravernv:tde.ce.goabrtlicitacoee. Clau dreno( Santos Couto Roda Ju nior- Pregoeiro- • . •

Estado do Ceará - Cintara Municipal de Jardim -Aviso de Licitaçao • Pregao Presenciar ti•
2023.0328:01, O Pregoeiro da Camaro Municipal de Jardim - Ceara, toma púbiico, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 de Abai de 2023, às 09600min (nove
horas),..estara realizando acitaralio, na modalidade Pregão Presenciai, caulino de julgamento
Menor Preço, tombado sob o n°2023.03.28.01, com 5ns a Contratação da prestaçao de serviços
de apoio administrativo com acompanhamento e assessoria na área de licitações e contratos
públicos junto a Camara Municipal de Jardim/CE, tudo conforme especificações e condições
oantidas no projeto básico/termo de referencia em encapara edital, o qual encontra-se na íntegra
na Sede da Câmara Municipal de Jardim. localizada á Rua Padre Miguel Coelho, 65, Centro,
Jardim -Ceará. Maiores informações no endereço citado,no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo
• contato@denarajardim.ce.govbr e site httpsavematce,ce.govbraicitacoes. Cie udionor
Santos Couto R01113 Jun ier- Pregoeiro.

Estado do Ceará - Camaro Municipal de Jardim -Aviso de Licitação - Pregão Presencial

conhecirr ento dos interessados, que no próximo dia 27 d e Abril de 2023, as 11h0Orrin (onze horaS)T\
estará realizando licitação. na modalidade Preg ao PresenCal, critério de julgam Meento nor preço,
tombado soba rd 2023.34,10.02. com fins 3 Contrafação da prestaçáo de serviços de assessoria.

N•
202104.10.02. O Pregoeiro da Câmara Municipal de Jardim- Cearia torne público, para

consultoria em coniuncaçáo social, assessoria de imprensa, marketing e relações públicas,
destinado a atender as necessidades da Ca nora Municipal de JarcfirraCE, tudo conlomw
especificaçaes e condigees contidas no projeto básico/terno de referenda em anexo ao edital,
qual encontra-se na bagre na Sede da Camara Municipal de Jardim, locakrada à Rua Padre
Neguei Codhc. 65. Unira, Jardim - Ceara. Maiores informaçaes no endereço catado, no horário de
08:006 às 12:00n ou pelo e-mail: contatogicama rajardim.ce.gov.br e cite
hapsfavremice.ce.gov.brificitacoes. Claudionor Santos Couto Raiz Junior- Pregoeiro.

Estado do Ceará - Cámara Municipal de Crato - Aviso de Abertura das Propostas. A
Corni3350 Pemianente de Licitação do Município de Cralo/CE comunica aos interessados
que no próximo dia 13 de abril de 2023, ás 11:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de
Licitação2localizada na Rua Teófiki Siqueira, M631, Bairro Centro. Crato10E. estará abrindo
os envelopes de propostas de preços referente à Tomada de Preços hl' 0603.0112023, cujo
objeto é a contrataçao de pessoa jurídica para prestaçáo de serviços de Implantação de
solução inforrnatizada para gestão. transmissâo e guarda de dados para atender aos
Programas E-SOCIAL, EFD-REINF e DCTFWEB. Incluindo integração com sistemas da
contratante, junto aos Orgaos Receita Federal do Brasil e Instituto Nacional de Seguridade
Social - INSS, de interesse da Câmara Municipal do CratoICE. Creio - CE, 11 de abril de
2023. Maria Jailça da Silva Lopes - Presidente da Comissão Permanente do Li cita çao.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de ermo - Extrato Contratual, A Câmara Municipal de
Crato/CE. toma público o Extrato do Contrato N• 1002.01/2023. decorrente da Tornada de Prelos
n* 2208.01/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada . nos serviços técnicos
mensal especializados em arquivo público. realizando expurgo, limpeza. recuperação e
organização de todo aceno documental da Câmara Municipal de Crato/Ce. que se encontram no
arquivo público, modernizando as ações e os processos de trabalho desenvolvidos pelo
legislativo de modo a implementar eficiente e eficaz gestao de arquivas, documentos e
nformação por meio de modernas técnicas de armazenamento em caixas plásticas. com
criaçao de índice de pesquisa compreendendo os anos de 2022 a 2024. Contratante: Câmara
Municipal de Cravo. Contratada: R2 Soluções Administrativas e Serviços LTD, . situada à Rua
Francisca Manisa Cordeiro, N°380, Bairro Bela Vista, Caninde-CE, CEP: 62.700-000, inscrita no
CNPJ sob n° 35.823.985/0001-30, neste ato representado por seu proprietário o Sr. Juan
%rendo Maneira, portador do CPF n' 064.492.703-64. Valor Global: R$ 98.400,00 (noventa e
oito mil e quatrocentos ruisf. Vogenda: O Presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado por Iguais e sucessivos periodos, convindo as parles contratantes, nos
termos do Art. 57 da Lá Federal ri 8.666/93. Ordenado; de Despesas: Flortsval Sobreira

. Coriolano - Presidente da Câmara Municipal de Crato/CE. Crato-CE. 22 de março de 2023.
Maria Grane Alves R odngues - Presidenta da CPL

ÍTALO CORIOLANO
italocoriolano@opovodigital.com

O prefeito de Fortaleza José
Sarto. (PDT) reclamou nesta ter-
ça-feira, u, da "pouca interlocu-
ção" entre o governador Elmano
de Freitas (PDT) e:a gestão da
Capital'. "Esta abaiko 'do que' eu
esperava", apontou o pedetista,
que está em Brasfiia para parti-
cipar de uma série de reuniões
com ministros do Governo Lula
e parlamentares.

Sarto afirmou, em entrevista
ao O POVO, que tem uma "exce-
lente" relação com o governador
petista, mas que, do ponto de
vista administrativo, está encon-
trando dificuldades. Algo que ele
espera superar quando o petista
encontrar espaço em sua agenda.

"Já coloquei que estou aguar-
dando que o governador, a de-
pender de sua agenda, possa
marcar pra gente conversar
institucionalmente, porque eu
sou prefeito de Fortaleza, que
é a capital do Estado do Ceará,
e a gente, independentemen-
te de questão partidária, ele
pertencente a uma partido e
eu pertencente a outro. Até on-
tem, estávamos juntos em uma
coligação no Estado do Ceará,
a gente, corno pessoas adultas,
crescidas, maduras, a gente
discutir administrativamente
que projetos temos juntos para
Fortaleza", destacou.

Questionado sobre os pri-
meiros loo dias do governo El-

. .

tentou "transferir responsabili-
dade" e alegando que o Estado
já abre mão de outros recursos
referentes ao transporte públi-
co em Fortaleza, além de preci-
sar investir em outras áreas e
regiões do Ceará.

Agora, uma parte do PDT, sob
liderança de RC, defende que a
sigla seja oposição à gestão pe-
tista. Sarto, por sua vez, cobrava
uma contraparnda para o apoio
de seu partido á Elmano: que o
PT também apoiasse sua admi-
nistração na Câmara Municipal,
algo que já foi descartado pelo
comando da legenda.

Marcada para este sábado, '5,
convenção municipal do PDT em
Fortaleza poderá consolidar a
posição de liderança do ex-pre-
feito Roberto Cláudio (PDT) sob
o partido na Capital. Na ocasião,

F20.11stdA..:-A!io o

deverá ser iniciado processo de
recriação do Diretório Municipal
pedetista, que deve manter o ex
-prefeito no comando da sigla.

A tendência é indicada pelo
deputado Antônio Henrique
(PDT), ex-presidente da Câmara
Municipal de Fortaleza (CMFor)
e um dos principais nomes do
partido na Capital. "Não sentei
com nenhum grupo menor para
falar sobre essa questão, mas,
na minha avaliação, ele (Rober-
to Cláudio) continua no coman-
do do partido, até porque tem
feito um bom trabalho", destaca.

"É um grupo grande", diz
ainda, ao ser questionado sobre
o tamanho da hegemonia de RC
no comando local do PDT. (cola-
boraram Carlos Maua e João
Paulo Biage, correspondente
O POVO em Brasília)

Negando apoio ao prefeito.

Wagner diz que é "legítim
Sarto buscar conservado

PDT
O PDT Ceará
vive momento
de intenso ra-
cha. Com mais
de 3 meses
de governo, o
partido ainda
não decidiu
oficialmente se
irá se aliar a El-
mano ou fazer
oposição ao pe-
tista. A sigla fez
reuniões para
discutir o tema.
que acabaram
só em impasse

O secretário da Saúde de
Maracanaú, Capitão Wagner
(União Brasil), avaliou como
legitimo os gestos de aproxi-
mação do prefeito José Sarto
(PDT) em torno do campo con-
servador em Fortaleza. Desde
o inicio do ano, o pedetista vem
realizando uma série de articu-
lações políticas com membros
de siglas que promovem uma
frente de oposição a sua gestão,

Há um ano e meio das elei-
ções municipais e considerando
o fracasso da aliança com o PT,
Sarto tem tentado fortalecer
sua base na capital, inclusive
com reforma de secretaria,
do. Em março, o PL entrou na
gestão municipal após o ex.-
deputado Raimundo Gomes de
Matos aceitar aç.sumir a presi-
dência da Fundação da Criança
e da Família Cidadã (Fund).